
自：令和 6年 4月 1日
至：令和 7年 3月31日

　　　　　　　　　　　　〒758-0011
山口県萩市大字椿東平方２９１７番地

特定非営利活動法人　ｍｉ＆ｇｏ
(法人番号:8250005008881)

理事長　金子　拓司

第２期

決算報告書



特定非営利活動法人　ｍｉ＆ｇｏ

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  経常収益
   1. 事業収益
      障害福祉サービス費 8,743,429
      就労支援事業収益 12,123,995
      利用者負担金 174,568 21,041,992
   2. その他収益
      受取利息 518
      雑収益 900,000 900,518
    経常収益計 21,942,510

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費
    (1) 人件費
        給料手当 15,820,086
        法定福利費 1,713,248
        人件費計 17,533,334
    (2) その他経費
        業務委託費 3,240,000
        旅費交通費 78,108
        車両費 77,642
        通信運搬費 7,309
        消耗品費 287,502
        広告宣伝費 733,380
        保険料 56,460
        租税公課 242,377
        接待交際費 255,740
        新聞図書費 7,238
        雑費 410,915
        その他経費計 5,396,671
      事業費計 22,930,005
   2. 管理費
    (1) その他経費
        管理諸費 1,184,480
        開業準備費 3,760
        その他経費計 1,188,240
      管理費計 1,188,240
    経常費用計 24,118,245
      当期経常増減額 △ 2,175,735

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 △ 2,175,735
      当期正味財産増減額 △ 2,175,735
      前期繰越正味財産額 △ 494,689

      次期繰越正味財産額 △ 2,670,424

活動計算書

令和  6年  4月 1日 から令和  7年  3月 31日 まで

金　　　　額



特定非営利活動法人　ｍｉ＆ｇｏ

（単位：円）

科　　　　目 就労 福祉事業 合計

Ⅰ  経常収益
   1. 事業収益 0
      障害福祉サービス費 0 8,743,429 8,743,429
      就労支援事業収益 12,123,995 0 12,123,995
      利用者負担金 0 174,568 174,568
   2. その他収益 0
      受取利息 0 518 518
      雑収益 0 900,000 900,000
    経常収益計 12,123,995 9,818,515 21,942,510

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費
    (1) 人件費
        給料手当 10,131,983 5,688,103 15,820,086
        法定福利費 657,354 1,055,894 1,713,248
        人件費計 10,789,337 6,743,997 17,533,334
    (2) その他経費
        業務委託費 0 3,240,000 3,240,000
        旅費交通費 0 78,108 78,108
        車両費 0 77,642 77,642
        通信運搬費 0 7,309 7,309
        消耗品費 0 287,502 287,502
        広告宣伝費 733,380 0 733,380
        保険料 0 56,460 56,460
        租税公課 220,300 22,077 242,377
        接待交際費 255,740 0 255,740
        新聞図書費 0 7,238 7,238
        雑費 123,274 287,641 410,915
        その他経費計 1,332,694 4,063,977 5,396,671
      事業費計 12,122,031 10,807,974 22,930,005
   2. 管理費
    (1) その他経費
        管理諸費 0 1,184,480 1,184,480
        開業準備費 0 3,760 3,760
        その他経費計 0 1,188,240 1,188,240
      管理費計 0 1,188,240 1,188,240
    経常費用計 12,122,031 11,996,214 24,118,245
      当期経常増減額 1,964 △ 2,177,699 △ 2,175,735

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0 0 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0 0 0

      税引前当期正味財産増減額 1,964 △ 2,177,699 △ 2,175,735
      当期正味財産増減額 1,964 △ 2,177,699 △ 2,175,735
      前期繰越正味財産額 0 △ 494,689 △ 494,689

      次期繰越正味財産額 1,964 △ 2,672,388 △ 2,670,424

活動計算書

令和  6年  4月 1日 から令和  7年  3月 31日 まで



特定非営利活動法人　ｍｉ＆ｇｏ

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 930,773
      売掛金 1,638,494
      未収金 1,804,244
      仮払金 4
      流動資産合計 4,373,515
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        有形固定資産計 0
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        投資その他の資産計 0
      固定資産合計 0

    資産合計 4,373,515

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      短期借入金 6,263,410
      未払金 330,280
      未払消費税等 220,300
      預り金 229,949
      流動負債合計 7,043,939
   2. 固定負債
      固定負債合計 0
    負債合計 7,043,939

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 △ 494,689
      当期正味財産増減額 △ 2,175,735
    正味財産合計 △ 2,670,424

    負債及び正味財産合計 4,373,515

貸借対照表
令和  7年  3月 31日 現在

金　　　　額



特定非営利活動法人　ｍｉ＆ｇｏ
（単位：円）

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金
　　　　現金 1,936
　　　　西京銀行／萩支店／普通預金　　2096761 928,183
　　　　山口銀行／萩支店／普通預金　　5180351 654
      売掛金 1,638,494
      未収金 1,804,244
      仮払金 4
      流動資産合計 4,373,515
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        有形固定資産計 0
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        投資その他の資産計 0
      固定資産合計 0
    資産合計 4,373,515

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      短期借入金
      　金子拓司 1,453,410
      　烏田栄二 4,810,000
      未払金 330,280
      未払消費税等 220,300
      預り金 229,949
      流動負債合計 7,043,939
   2. 固定負債
      固定負債合計 0
    負債合計 7,043,939
    正味財産 △ 2,670,424

財　産　目　録

令和  7年  3月 31日 現在

科　　　　目 金　　　　額



期首取得価額

期首残高

4,304,689

役員借入金 6,263,410 6,263,410

　貸借対照表計 6,263,410 6,263,410

（貸借対照表）
未払金

委託料
　活動計算書計

（活動計算書）
受取寄附金

４．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。 （単位：円）

科目 計算書類に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

合計 2,059,009 100,288 6,263,410

長期借入金
役員借入金 2,059,009 100,288 6,263,410

３．借入金の増減内訳 （単位：円）
科目 当期借入 当期返済 期末残高

合計

　　該当なし
投資その他の資産

　　該当なし
無形固定資産

　　該当なし
有形固定資産

２．固定資産の増減内訳 （単位：円）
科目 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

　　該当なし

(6) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

　　該当なし

(5) ボランティアによる役務の提供

　　該当なし

(2) 固定資産の減価償却の方法
　　該当なし

(3) 引当金の計上基準

特定非営利活動法人　ｍｉ＆ｇｏ

　計算書類の注記　

１．重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　該当なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理



特定非営利活動法人　ｍｉ＆ｇｏ

(単位：円)

収
入

　福祉事業活動収入計（４）

就労支援事業活動収支差額（３）＝（１）－（２）

　旅費交通費 78,108

　広告宣伝費 0

　修繕費 0

　通信運搬費 7,309

12,123,995

　職員俸給

　職員賞与

管理費

　退職給付費用 0

　福利厚生費

　臨時雇用賃金 0

人件費

自立支援費等収入 8,917,997

0

　法定福利費 1,055,894

　その他の費用 12,122,031

0　役員報酬

その他の収益

就労支援事業活動収支計算書

　就労支援事業支出計（２）

勘定科目

　売上高

　　障害福祉サービス費

　就労支援事業収入計（１）

当年度決算（Ａ）

収
入

0

12,122,031

（自） 令和　６年　４月　１日　　（至） 令和　７年　３月３１日

　　就労支援事業収入 12,123,995

　就労支援事業原価

　　期首棚卸高

　　当期就労支援事業製造原価

0　　期末棚卸高

　販売費及び一般管理費

　その他の収益 0

就
労
支
援
事
業
活
動
収
支
の
部

12,123,995

0

福
祉
事
業
活
動
収
支
の
部

6,743,997

5,688,103

0

4,063,977

3,240,000

77,642

支
出

　業務委託費

　車両費

287,502　消耗品費

　　値引・戻り高 0

8,743,429

支
出

174,568

0

0

0

8,917,997

　訓練等給付費収入

　利用者負担金

運営費収入

　会費・入会金・賛助会費

0

0

0

1,964



　接待交際費 0

287,641

10,807,974

△ 1,889,977

0

56,460

福祉事業活動収支差額（６）＝（４）－（５）

　支払手数料

　雑費

　福祉事業活動支出計（５）

　減価償却費

　保険料

　諸会費

　事業活動外支出計（８）

事業活動外収支差額（９）＝（７）－（８）

　　経常収支差額（１０）＝（３）＋（６）＋（９）

収
入

支
出

事
業
活
動
外
収
支
の
部

その他のサービス活動外収益

　事業活動外収入計（７）

支払利息

その他のサービス活動外費用

借入金利息補助金収益

受取利息配当金収益

1,188,240

△ 287,722

△ 2,175,735

0

0

0

0

518

900,000

900,518

0

1,188,240

特
別
収
支
の
部 国庫補助金特別積立金取崩額（除却等）

国庫補助金特別積立金積立額

災害損失

その他の特別損失

　特別支出計（１２）

　特別収支差額（１３）＝（１１）－（１２）

0

0

施設整備等補助金収益

施設整備等寄附金収益

固定資産受贈額

固定資産売却益

その他の特別利益

　特別収入計（１１）

基本金組入額

固定資産売却損・処分損

0

0

0

0

0

0

繰
越
活
動
収
支
差
額
の
部 △ 2,670,424

△ 494,689

△ 2,670,424

0

0

0

前期繰越活動収支差額（１５）

当期末繰越活動収支差額（１６）＝（１４）＋（１５）

基本金取崩額（１７）

その他の積立金取崩額（１８）

その他の積立金積立額（１９）

次期繰越活動増減差額（２０）＝（１６）＋（１７）＋（１８）－（１９）

当期活動収支差額（１４）＝（１０）＋（１３）

0

0

0

△ 2,175,735

収
入

支
出

　図書教育費 7,238

　水道光熱費 0

　賃借料 0

0

　租税公課

0

22,077



特定非営利活動法人　ｍｉ＆ｇｏ

0

0

0

0

0

10,131,983

657,354

0

0

0

10,789,337

0

0

0

0

733,380

0

0

0

0

0

220,300

255,740

0

123,274

1,332,694

12,122,031

0

12,122,031

0

12,122,031　　　　当期就労支援事業製造原価

　　　当期経費

　　　　当期就労支援事業総製造費用

　　７．賃借料

　　８．水道光熱費

　　１０．保険料

　　１４．雑費

　　１１．租税公課

　　１２．接待交際費

　　４．備品消耗品費

　　６．修繕費

Ⅲ　経費

　　５．広告宣伝費

　　１３．新聞図書費

　　１．業務委託費

就労支援事業製造原価明細書

（自） 令和　６年　４月　１日　　（至） 令和　７年　３月３１日

　　　　期首棚卸高

　　　　合計

　　　　期末棚卸高

　　２．当期材料仕入高

　　　　　　　　計

　　２．法定福利費

(単位：円)

勘定科目 金額

Ⅰ　材料費

　　１．期首材料棚卸高

　　２．車両費

　　９．減価償却費

　　３．期末材料棚卸高

　　　当期材料費

Ⅱ　労務費

　　１．利用者賃金

　　　当期労務費

　　３．通信運搬費

　　３．福利厚生費

　　４．賞与

　　５．外注費



特定非営利活動法人ｍｉ＆ｇｏ 勘定科目残高内訳表
 法人全体 令和 6年 4月 1日～令和 7年 3月31日

科目ｺｰﾄﾞ 勘定科目名 法人全体 就労 福祉事業
4211 障害福祉サービス費 8,743,429 0 8,743,429
4212 就労支援事業収益 12,123,995 12,123,995 0
4216 利用者負担金 174,568 0 174,568

事業収益合計 21,041,992 12,123,995 8,917,997
4371 受取利息 518 0 518
4379 雑収益 900,000 0 900,000

その他収益計 900,518 0 900,518
経常収益計 21,942,510 12,123,995 9,818,515

5411 給料手当 15,820,086 10,131,983 5,688,103
5414 法定福利費 1,713,248 657,354 1,055,894

人件費計 17,533,334 10,789,337 6,743,997
5437 業務委託費 3,240,000 0 3,240,000
5421 旅費交通費 78,108 0 78,108
5427 車両費 77,642 0 77,642
5422 通信運搬費 7,309 0 7,309
5424 消耗品費 287,502 0 287,502
5423 広告宣伝費 733,380 733,380 0
5431 保険料 56,460 0 56,460
5433 租税公課 242,377 220,300 22,077
5434 接待交際費 255,740 255,740 0
5454 新聞図書費 7,238 0 7,238
5459 雑費 410,915 123,274 287,641

その他経費計 5,396,671 1,332,694 4,063,977
事業費合計 22,930,005 12,122,031 10,807,974

6236 管理諸費 1,184,480 0 1,184,480
6237 開業準備費 3,760 0 3,760

その他経費計 1,188,240 0 1,188,240
管理費合計 1,188,240 0 1,188,240
経常費用計 24,118,245 12,122,031 11,996,214
当期経常増減額 -2,175,735 1,964 -2,177,699
経常外収益計 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期正味財産増減額 -2,175,735 1,964 -2,177,699

9111 当期正味財産増減額 -2,175,735 1,964 -2,177,699
9211 前期繰越正味財産額 -494,689 0 -494,689
9311 次期繰越正味財産額 -2,670,424 1,964 -2,672,388



1,936現金 10,010 8,100 01,936261111

-2,881,163普通預金 3,771,046 4,107,968 3,810,000928,8371,265,7591113

-2,881,817  西京銀行　2096761 2,434,546 2,769,968 3,810,000928,1831,263,605111301

654  山口銀行　5180351 1,336,500 1,338,000 06542,154111302

-2,879,227現預金計 3,781,056 4,116,068 3,810,000930,7731,265,785

1,638,494売掛金 1,638,494 1,575,860 01,638,4941,575,8601122

1,804,244未収金 1,001,143 837,186 01,804,2441,640,2871125

563,511当座資産合計 6,420,693 6,529,114 3,810,0004,373,5114,481,932

4仮払金 0 0 0441156

4その他の流動資産計 0 0 044

563,515流動資産合計 6,420,693 6,529,114 3,810,0004,373,5154,481,936

0有形固定資産計 0 0 000

0無形固定資産計 0 0 000

0投資その他の資産計 0 0 000

0固定資産合計 0 0 000

0資金外諸口 1,792,565 1,792,565 0009992

0諸口勘定合計 1,792,565 1,792,565 000

563,515資産合計 8,213,258 8,321,679 3,810,0004,373,5154,481,936

1,958,721短期借入金 40,938 53,938 4,304,6896,263,4106,250,4102113

958,721  金子　拓司 40,938 53,938 494,6891,453,4101,440,410211301

1,000,000  烏田　栄二 0 0 3,810,0004,810,0004,810,000211302

330,280未払金 303,000 330,280 0330,280303,0002114

220,300未払消費税等 0 220,300 0220,30002136

229,949預り金 215,405 229,949 0229,949215,4052123

18,190  源泉所得税 4,730 18,190 018,1904,730212301

203,559  社会保険料 202,475 203,559 0203,559202,475212302

8,200  住民税 8,200 8,200 08,2008,200212303

2,739,250流動負債合計 559,343 834,467 4,304,6897,043,9396,768,815

0固定負債合計 0 0 000

2,739,250負債合計 559,343 834,467 4,304,6897,043,9396,768,815

-494,689前期繰越正味財産額 0 0 0-494,689-494,6899211

-1,681,046当期正味財産増減額 0 -383,545 -494,689-2,175,735-1,792,1909111

-2,175,735正味財産合計 0 -383,545 -494,689-2,670,424-2,286,8793331

563,515負債及び正味財産合計 559,343 450,922 3,810,0004,373,5154,481,936

＜

1P-

(17:18)貸借対照表
令和 7年 3月31日現在

勘定科目残高一覧表
 7. 5.13

勘　定　科　目　名 前月末残高
( 7. 2.28) 借　　方 貸　　方

当月残高
( 7. 3.31)

前年同月残高
( 6. 3.31)（口座名，取引先名）

当　月　計　上　額

［内訳表示方式］

差　 額
コード

18098/708 TKC･NPODB(H23)･V2024.08 

法人全体

特定非営利活動法人ｍｉ＆ｇｏ



事業収益合計 0 2,652,857 021,041,99218,389,135

受取利息 0 0 05185184371

雑収益 0 0 0900,000900,0004379

その他収益計 0 0 0900,518900,518

経常収益計 0 2,652,857 021,942,51019,289,653

事業費合計 2,975,902 0 022,930,00519,954,103

管理諸費 60,500 0 01,184,4801,123,9806236

0.8開業準備費 0 0 450,9843,7603,7606237

240.2その他経費計 60,500 0 494,6891,188,2401,127,740

240.2管理費合計 60,500 0 494,6891,188,2401,127,740

4875.4経常費用計 3,036,402 0 494,68924,118,24521,081,843

当期経常増減額 0 -383,545 -494,689-2,175,735-1,792,190

経常外収益計 0 0 000

経常外費用計 0 0 000

当期経常外増減額 0 0 000

税引前当期正味財産増減額 0 -383,545 -494,689-2,175,735-1,792,190

当期正味財産増減額 0 -383,545 -494,689-2,175,735-1,792,1909111

前期繰越正味財産額 0 0 0-494,689-494,6899211

次期繰越正味財産額 0 -383,545 -494,689-2,670,424-2,286,8799311

＜

2P-

(17:18)活動計算書
令和 6年 4月 1日～令和 7年 3月31日

勘定科目残高一覧表
 7. 5.13

勘　定　科　目　名 前月末残高
( 7. 2.28) 借　　方 貸　　方

当月残高
( 7. 3.31)

前年同月残高
( 6. 3.31)

前 年 比
（口座名，取引先名）

当　月　計　上　額

［内訳表示方式］

コード

18098/708 TKC･NPODB(H23)･V2024.08 

法人全体

特定非営利活動法人ｍｉ＆ｇｏ



障害福祉サービス費 0 1,001,143 08,743,4297,742,2864211

就労支援事業収益 0 1,638,494 012,123,99510,485,5014212

利用者負担金 0 13,220 0174,568161,3484216

事業収益合計 0 2,652,857 021,041,99218,389,135

給料手当 1,812,565 0 015,820,08614,007,5215411

法定福利費 202,861 8,582 01,713,2481,518,9695414

人件費計 2,006,844 0 017,533,33415,526,490

業務委託費 270,000 0 03,240,0002,970,0005437

旅費交通費 1,900 0 078,10876,2085421

車両費 6,000 0 077,64271,6425427

通信運搬費 0 0 07,3097,3095422

消耗品費 1,800 0 0287,502285,7025424

広告宣伝費 373,440 0 0733,380359,9405423

保険料 0 0 056,46056,4605431

租税公課 224,900 0 0242,37717,4775433

接待交際費 490 0 0255,740255,2505434

新聞図書費 7,238 0 07,23805454

雑費 83,290 0 0410,915327,6255459

その他経費計 969,058 0 05,396,6714,427,613

事業費合計 2,975,902 0 022,930,00519,954,103

事業収益・費用差額 0 -323,045 0-1,888,013-1,564,968

＜

3P-

(17:18)活動計算書(事業収益･費用)
令和 6年 4月 1日～令和 7年 3月31日

勘定科目残高一覧表
 7. 5.13

勘　定　科　目　名 前月末残高
( 7. 2.28) 借　　方 貸　　方

当月残高
( 7. 3.31)

前年同月残高
( 6. 3.31)

前 年 比
（口座名，取引先名）

当　月　計　上　額

［内訳表示方式］

コード

18098/708 TKC･NPODB(H23)･V2024.08 

法人全体

特定非営利活動法人ｍｉ＆ｇｏ


